
ATTO N. DD 85 DEL 27/03/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INTERVENTI  FUNZIONALI  AGLI  ESTENDIMENTI  DI  RETE
ACQUEDOTTISTICA  A  FAVORE  DELLE  CASE  SPARSE  ESISTENTI  –
GRADUATORIE  ANNUALITA'  2024  -2025  –  INSERIMENTO
INTERVENTO  2425REAR3  NEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  DEGLI
INTERVENTI

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la  determinazione n.  76  del  23  aprile  2021 con la  quale  il  Direttore dell’Agenzia  ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Servizio  Idrico  Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

richiamate:
• la deliberazione del Consiglio d’ Ambito n. 108 del 7 novembre 2022, con la quale è stato

approvato il “Regolamento per gli estendimenti di rete acquedottistica a favore delle
case sparse esistenti”;

• la deliberazione del Consiglio d’ Ambito n. 122 del 18 dicembre 2023, con la quale è stato
approvato l’aggiornamento del Regolamento sopracitato, che all’art. 3 comma 1 prevede
che “Alla tariffa del servizio idrico integrato potrà essere imputato al 100% l’intervento o la
parte  di  intervento che comporta un vantaggio in termini  di  resilienza per  il  servizio  idrico
integrato.”;

• la  determinazione  n.  159  del  27/06/2024  con  la  quale  sono  state  approvate  le

Pag 1 di 3

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
8
5
.
I
.
 
-
 



graduatorie,  relative  alle  annualità  2024-2025,  degli  interventi  funzionali  agli
estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse esistenti;

viste: 

• la nota PG.AT/2024/0009864 del 20/09/2024 con la quale ATERSIR ha trasmesso, al
Comune di Albinea (RE), lo studio di fattibilità tecnico economica redatto dal Gestore
del  servizio idrico integrato inerente al terzo intervento classificato della graduatoria
relativa  all’ATO3:  2425REAR3  (estendimento  di  rete  acquedottistica  in  Borgo  via
Francesca); 

• la  successiva  comunicazione  prot.  RA001781-2024-P  del  02/10/2024
(PG.AT/2024/0010305 del 03/10/2024) inoltrata ad ATERSIR dal Gestore del servizio
idrico integrato, dalla quale è emerso che il tratto comportante la chiusura ad anello
della  rete  prevista  in  progetto,  necessaria  per  garantire  la  stabilità  di  pressione alle
utenze, al contempo contribuisce ad aumentare la resilienza della rete acquedottistica; 

• la versione aggiornata dello studio di fattibilità sopracitato, predisposto dal Gestore alla
luce degli approfondimenti condotti e trasmesso ad ATERSIR con prot. RA001953-2024-
P  del  22/10/2024  (PG.AT/2024/0011093  del  22/10/2024)  contenente  la  nuova
formulazione del quadro economico così articolato:

TOTALE GENERALE INTERVENTO (iva
esclusa)

€ 187.270,00
 

IMPORTO  OPERE  PER
REALIZZAZIONE  CHIUSURA  AD
ANELLO  DELLA  RETE  -  TRATTO  A-F
(iva esclusa)

€ 134.200,00

IMPORTO  OPERE  PER  ESTENSIONE
RETE - TRATTO C-C1 (iva esclusa)

€ 53.070,00

ritenuto pertanto opportuno, sulla base di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del citato
Regolamento, imputare alla tariffa del servizio idrico integrato il 100% dell’importo del
tratto di rete A-F, per complessivi € 134.200,00, in quanto la chiusura ad anello dello stesso
comporta un vantaggio in termini di resilienza per l’intero sistema;

ritenuto inoltre di imputare alla tariffa del servizio idrico integrato, come previsto dall’art.
3 comma 2 del Regolamento, il 50% dell’importo del tratto di rete C-C1 inerente alla mera
estensione dell’acquedotto, per complessivi € 26.535,00;

vista la nota PG.AT/2024/0011704 dell’08/11/2024 con la quale ATERSIR ha inoltrato al
Comune  di  Albinea  (RE)  la  versione  revisionata  dello  studio  di  fattibilità  tecnico
economica  fornita  dal  Gestore,  per  consentirne  la  trasmissione  agli  utenti  interessati,
accompagnata da una sintetica suddivisione degli importi;

dato atto che in data 17/03/2025 con prot. RA000460-460-2025-P, Iren Acqua Reggio S.r.l.
ha trasmesso ad ATERSIR la  Convenzione relativa all’estendimento di rete acquedottistica al
servizio di via Francesca, sottoscritta in data 04/03/2025 tra Iren Acqua Reggio S.r.l. (per conto di
Arca  S.r.l.),  Comune  di  Albinea,  Utenti  interessati,  acquisita  agli  atti  dell’Agenzia  con
PG.AT/2025/0002646 del 17/03/2025; 

Pag 2 di 3

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
8
5
.
I
.
 
-
 



ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che l’importo a carico della tariffa del Servizio Idrico Integrato da inserire
nel  Programma  Operativo  degli  Interventi  relativo  all’estendimento  di  cui  alla
convenzione identificata al PG.AT/2025/0002646 del 17/03/2025 è pari ad € 160.735,00;

2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

connessi e conseguenti.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

  

Pag 3 di 3

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
8
5
.
I
.
 
-
 


